Министерство
здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________ № ________________
г. Нижний Новгород

О маршрутизации взрослых пациентов с
изолированной и множественной скелетной

травмой в Нижегородской области

В целях совершенствования оказания специализированной медицинской

помощи пациентам с изолированной и множественной скелетной травмой, в

соответствии с Порядком оказания медицинской помощи населению по

профилю «травматология и ортопедия», утвержденным приказом Минздрава

России от 12 ноября 2012 г. № 901н (далее – Порядок), и действующими

клиническими рекомендациями

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Алгоритм маршрутизации взрослых пациентов с

изолированной и множественной скелетной травмой в Нижегородской области

(приложение 1).

2. Утвердить перечень медицинских организации, оказывающих

специализированную экстренную и неотложную помощь по профилю

«травматология и ортопедия» в муниципальных и городских округах

Нижегородской области, и их зоны ответственности (приложение 2).

3. Руководителям государственных медицинских организаций,

подведомственных министерству здравоохранения Нижегородской области,

организовать работу в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа.

4. Главному внештатному специалисту травматологу-ортопеду

министерства здравоохранения Нижегородской области (С.Б. Голенков)

оказывать методическую и консультативную помощь медицинским

2

организациям Нижегородской области по обеспечению маршрутизации

пациентов с изолированной и множественной скелетной травмой.

5. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (Антохова Т.Н.) разместить настоящий приказ на сайте министерства

здравоохранения Нижегородской области.

6. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения,

возникшие с 22 апреля 2025 года.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

Коваленко Т.Н.

Министр                                                                                              Министр Г.В. Михайлова

3

Приложение 1
Утвержден приказом

министерства здравоохранения
Нижегородской области

от №

.

Алгоритм маршрутизации взрослых пациентов с изолированной и
множественной скелетной травмой в Нижегородской области

Настоящий алгоритм маршрутизации пациентов при оказании
специализированной медицинской помощи при изолированной и множественной
скелетной травме в медицинских организациях Нижегородской области (далее -
Алгоритм) составлен в соответствии с Порядком оказания медицинской помощи
населению по профилю «травматология и ортопедия», утвержденным приказом
Минздрава России от 12 ноября 2012 г. № 901н (далее - Порядок) и
действующими клиническими рекомендациями.

Алгоритм определяет организацию оказания медицинской помощи
взрослым пациентам при выявлении и (или) подозрении на изолированную и
множественную скелетную травму в медицинских организациях
Нижегородской области с целью выполнения Порядка и действующих
клинических рекомендаций.

1. При изолированной скелетной травме медицинская помощь оказывается
в экстренной и неотложной форме.

2. Экстренная и неотложная медицинская помощь пациентам с
изолированной и множественной скелетной травмой вне медицинской
организации осуществляется выездными бригадами скорой медицинской
помощи.

3. Все пациенты с клинической симптоматикой изолированной и
множественной скелетной травмы эвакуируются бригадами скорой
медицинской помощи в медицинские организации, имеющие в своем составе
отделения (койки) травматологии и ортопедии и оказывающие экстренную и
неотложную помощь по профилю «травматология и ортопедия».

4. При поступлении пациента с изолированной и множественной
скелетной травмой, доставленного бригадой скорой медицинской помощи,
попутным транспортом, гражданами или в результате самообращения, в
хирургические стационары, не имеющие отделения (коек) травматологии и
ортопедии:

4.1. При угрожающих жизни состояниях экстренная медицинская
помощь, включая выполнение экстренных оперативных вмешательств,
оказывается в полном объеме, с одновременным немедленным (в течение 60
минут после поступления) проведением консультации дежурного

4

травматолога-ортопеда отделения плановой и экстренной консультативной
помощи ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница им.
Н.А. Семашко» для определения дальнейшей тактики лечения.

4.2. При наличии медицинских показаний, после устранения угрожающих
жизни состояний, больные переводятся в медицинскую организацию,
имеющую отделение (койки) травматологии и ортопедии для оказания
специализированной медицинской помощи.

4.3. В случае отсутствия угрозы жизни пациенту, в соответствии с
Порядком и клиническими рекомендациями, первичная специализированная
медико-санитарная помощь оказывается врачом-хирургом с последующим
переводом (при наличии медицинских показаний) в медицинскую
организацию, имеющую отделение (койки) травматологии и ортопедии для
оказания специализированной медицинской помощи.

5. Перевод пациента в медицинскую организацию, имеющую отделение
(койки) травматологии и ортопедии, для оказания специализированной
медицинской помощи осуществляется после согласования перевода с
заведующим травматологическим отделением (ответственным дежурным
врачом-травматологом) санитарным транспортом по согласованному в
интересах пациента решению специалистов медицинских организаций.

Приложение 2
Утвержден приказом

министерства здравоохранения
Нижегородской области

от _______№_______ _______№_______

Перечень медицинских организаций, оказывающих специализированную
экстренную и неотложную помощь по профилю «травматология и

ортопедия» в муниципальных и городских округах Нижегородской области,
и их зоны ответственности

Медицинская организация Закрепленные зоны ответственности

Согласно приказу министерства
здравоохранения Нижегородской
области от 07.08.2023 № 315-
672/23П/од «Об утверждении Схем
маршрутизации в медицинские
организации г. Нижнего
Новгорода, оказывающие
экстренную и плановую
медицинскую помощь взрослому
населению»

городской округ г. Нижний Новгород

ГБУЗ НО «Балахнинская
центральная районная больница»

Балахнинский муниципальный округ
городской округ г. Чкаловск

ГБУЗ НО «Борская центральная
районная больница»

городской округ г. Бор
городской округ Воротынский (заречная часть)
Лысковский муниципальный округ (заречная часть)

ГБУЗ НО «Больница скорой
медицинской помощи г.
Дзержинска»

Володарский муниципальный округ
городской округ г. Дзержинск

ГБУЗ НО «Выксунская
центральная районная больница»

городской округ г. Выкса
городской округ г. Кулебаки
городской округ Навашинский
Вознесенский муниципальный округ

ГБУЗ НО «Городецкая
центральная районная больница»

Городецкий муниципальный округ
Ковернинский муниципальный округ
городской округ Сокольский

ГБУЗ НО «Кстовская центральная
районная больница»

Кстовский муниципальный округ
Бутурлинский муниципальный округ
Дальнеконстантиновский муниципальный округ

ГБУЗ НО «Лысковская
центральная районная больница»

Лысковский муниципальный округ
Большемурашкинский муниципальный округ
городской округ Воротынский
Княгининский муниципальный округ
Спасский муниципальный округ

ГБУЗ НО «Павловская
центральная районная больница»

Павловский муниципальный округ
Богородский муниципальный округ
Вачский муниципальный округ
Сосновский муниципальный округ

ГБУЗ НО «Починковская
центральная районная больница»

Починковский муниципальный округ
Большеболдинский муниципальный округ
Лукояновский муниципальный округ

ГБУЗ НО «Семеновская
центральная районная больница»

Варнавинский муниципальный округ
Воскресенский муниципальный округ
городской округ Семеновский
Краснобаковский муниципальный округ

ГБУЗ НО «Сергачская
центральная районная больница»

Гагинский муниципальный округ
Краснооктябрьский муниципальный округ
Пильнинский муниципальный округ
Сеченовский муниципальный округ
Сергачский муниципальный округ

ГБУЗ НО «Уренская центральная
районная больница»

Уренский муниципальный округ
Ветлужский муниципальный округ
Тонкинский муниципальный округ
Шарангский муниципальный округ

ГБУЗ НО «Центральная городская
больница  г. Арзамас»

городской округ г. Арзамас
Ардатовский муниципальный округ
Вадский муниципальный округ
городской округ Перевозский
городской округ Первомайск
Дивеевский муниципальный округ
Шатковский муниципальный округ

ГБУЗ НО «Шахунская
центральная районная больница»

городской округ г. Шахунья
Тоншаевкий муниципальный округ